9–10 Tal der Tränen: vgl. hierzu auch Ps 83 (84),6–7 und Paracelsus' Kommentar bei GE 4, 141–142

Quid vocas ergo vallem lacrimarum? An quod omnes sumus morti subiecti vel quod cogimur ferre morbos, famem, sitim vel alias tentationes [12^v] et contrarietates? Nequaquam, nullum horum facit vallem lacrimarum, sed unicum est solummodo, videlicet error in fidei fundamento, quo anima nostra praegravatur. Hoc indicat nobis spiritus sanctus, ut hanc ob causam suspirando gemamus et eiulemus, non propter quemvis defectum cibi aut potus neque propter quemvis ventriculi dolorem, absit, sed quicquid animam attingit vocatur miseria, non quod corpus attingit, et hoc docet nos spiritus sanctus meditari, et hoc intelligentes emittamus largos gemitus et suspiria, non propter corpus terrenum, sed propter animae nocumenta seu vae. Et sic compellit nos ad invocationem Mariae in tali miseria et facit gemere in hac miseriarum valle propter gratiam et favorem Mariae consequendum, per quem perducimur ad Christum in quo vivimus aeternaliter.

Intelligas hic nullam humanam rationem aut sapientiam excogitasse haec verba textus. Spiritus sanctus fuit excogitator, hic accendit corda nostra ut agnoscamus quae sit nostra miseria inque eius consideratione deducit nos ad Mariam, ut sic ex profundissimis latebris cordis nostri lacrimantes gemamus atque suspiremus, et non foris coram hominibus, sed ob veros dolores nostrae bene agnitae et cognitae miseriae et erroris. Hic enim clamor non est factus eo tempore cum bene sese res haberent in mundo vel tum cum mundus nondum esset vallis [13^v] miseriarum, sed longe post venit hic clamor, cum mundus inciperet fieri aerumnarum vallis, tum spiritus sanctus hunc clamorem edidit propter nostram coecitatem. Si in tali viveremus statu, ut illi vixere ante compositionem cantici vel threnorum Salve regina, et sic duxissemus vitam ad haec nostra usque tempora, tum spiritus sanctus non dedisset nobis haec verba, ratio, christiani dant occasionem ad nova praecepta, et quo plures dantur praecepta, eo plures adsunt errores, non quod praecepta eos provocent, sed homo ipse est causa novorum praeceptorum. Novum praecipendi genus aut formula nihil aliud esse credas quam novum signum vel nova plaga vel poena, novum peccati genus sequens.

7 quemvis ∞] quem[Falz]; danach ist noch ein Abstrich erkennbar, weshalb man das inhaltlich ebenfalls mögliche „quendam“ ausschließen kann 29 praecepta ∞] preces, also wie auch im Folgenden „Gebote“ statt „Gebete“, was keinen Sinn ergäbe; verm. hat der Übersetzer die bei Paracelsus oft vorkommenden entsprechenden schwed. Ausdrücke „bott“ und „bett“ verwechselt 30 praecepta ∞] preces, vgl. oben 30–31 novorum praecceptorum ∞] novarum precum, vgl. oben 31 praecipendi ∞] orandi, des Betens; sinngemäß zum Vorhergehenden sollte auch dieser Ausdruck ersetzt werden